[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЛОБОДСКОГО

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.09.2025

                                            № 1789
г. Слободской Кировской области

Об утверждении топливно-энергетического баланса
                муниципального образования «город Слободской» за 2024 год
В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 29 октября 2021 года № 1169 «Об утверждении порядка составления топливно-энергетических балансов субъектов Российской Федерации, муниципальных образований» администрация города Слободского ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить топливно-энергетический баланс муниципального образования «город Слободской» за 2024 год. Прилагается.
2. Организационному отделу администрации города Слободского опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации города Слободского.
3.   Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Слободского Шуплецова П.И.
Глава города Слободского
     И.В. Желвакова
УТВЕРЖДЕН

постановлением   администрации        города Слободского

от 15.09.2025  № 1789
ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ БАЛАНС МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД СЛОБОДСКОЙ» за 2024 ГОД
1.1. Основания формирования топливно-энергетического баланса муниципального образования «город Слободской»:
- Федеральный закон от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении»;

- Приказ Министерства энергетики РФ от 29.10.2021 № 1169 «Об утверждении порядка составления топливно-энергетических балансов субъектов Российской Федерации, муниципальных образований».

1.2. Источники информации для формирования топливно-энергетического баланса муниципального образования «город Слободской»:
Для заполнения строк и граф баланса используется информация, предоставленная теплоснабжающими организациями муниципального образования «город Слободской».
1.3. Этапы формирования баланса:
1.3.1. Сбор данных из отчетов по формам федерального статистического наблюдения.

1.3.2. Определение расхода энергии на производство промышленной продукции, необходимого агрегирования показателей по видам топлива.

1.3.3. Сравнительный анализ одноименных данных разных форм статистической отчетности, информации, предоставленной администрации города Слободского, определение основных причин расхождений, способов взаимной увязки данных и отбор данных, подлежащих включению в баланс.

1.3.4. Разработка однопродуктовых балансов, жидкого топлива, прочих видов топлива, электрической энергии с минимизацией статистических расхождений. Приложения №№ 1,2,3,4,5.
1.3.5. Разработка сводного топливно-энергетического баланса за 2024                                                                                                                      год. Приложение № 6.
1.3.6. Коэффициенты перерасчета топлива и энергии в условное топливо. Приложение № 7.

Приложение №1                                                                                  к топливно-энергетическому балансу муниципального образования «город Слободской» за 2024 год
                                                        П

Однопродуктовый баланс угля
муниципального образования «город Слободской» за 2024 год
	Строки баланса
	Номера  строк

	Уголь,
тонн

	Производство энергетических ресурсов
	1

	9813,39

	Ввоз
	2

	9553,19

	Вывоз
	3

	0

	Изменение запасов
	4

	Потребление первичной энергии
	5

	9813,39

	Статистическое расхождение
	6

	260,2

	Производство электрической энергии
	7

	0

	Производство тепловой энергии
	8

	9813,39

	Теплоэлектростанции
	8.1

	0

	Котельные
	8.2

	9813,39

	Электрокотельные и теплоутилизационные установки
	8.3

	Преобразование топлива
	9

	0

	Переработка нефти
	9.1

	0

	Переработка газа
	9.2

	0

	Обогащение угля
	9.3

	0

	Собственные нужды
	10

	0

	Потери при передаче
	11

	0

	Конечное потребление энергетических ресурсов
	12

	0

	Сельское хозяйство, рыболовство и рыбоводство
	13

	0

	Промышленность
	14

	0

	Строительство
	15

	0

	Транспорт и связь
	16

	0

	Железнодорожный
	16.1

	0

	Трубопроводный
	16.2

	0

	Автомобильный
	16.3

	0

	Прочий
	16.4

	0

	Сфера услуг
	17

	0

	Население
	18

	 0

	Бюджетофинансируемым организациям
	19

	0

	Прочим потребителям
	20

	0

	Использование топливно-энергетических ресурсов в качестве сырья и на нетопливные нужды
	21

	0

Приложение №2                                                                                  к топливно-энергетическому балансу муниципального образования «город Слободской» за 2024 год
Однопродуктовый баланс нефтепродуктов муниципального образования
«город Слободской» за 2024 год
	Строки баланса

	Номера строк

	Мазут

	Бензин
автомобильный

	Дизельное
топливо

	тонн
	тонн

	Производство энергетических ресурсов
	1

	11092,16
	0
	0

	Ввоз
	2

	11092,16
	0
	0

	Вывоз
	3

	0
	0
	0

	Изменение запасов
	4

	0
	28

	Потребление первичной энергии
	5

	0
	0
	0

	Статистическое расхождение
	6

	0
	0
	0

	Производство электрической энергии
	7

	0
	0
	0

	Производство тепловой энергии
	8

	11092,16
	0
	0

	Теплоэлектростанции
	8.1

	0
	0
	0

	Котельные
	8.2

	11092,16
	0
	0

	Электрокотельные и теплоутилизационные установки
	8.3

	0
	0
	0

	Преобразование топлива
	9

	0
	0
	0

	Переработка нефти
	9.1

	0
	0
	0

	Переработка газа
	9.2

	0
	0
	0

	Обогащение угля
	9.3

	0
	0
	0

	Собственные нужды
	10

	0
	0
	0

	Потери при передаче
	11

	0
	0
	0

	Конечное потребление энергетических ресурсов
	12

	0
	0
	0

	Сельское хозяйство, рыболовство и рыбоводство
	13

	0
	0
	0

	Промышленность
	14

	0
	0
	0

	Строительство
	15

	0
	0
	0

	Транспорт и связь
	16

	0
	0
	0

	Железнодорожный
	16.1

	0
	0
	0

	Трубопроводный
	16.2

	0
	0
	0

	Автомобильный
	16.3

	0
	0
	0

	Прочий
	16.4

	0
	0
	0

	Сфера услуг
	17

	0
	0
	0

	Население
	18

	       0
	0
	0

	Бюджетофинансируемым организациям
	19

	0
	0
	0

	Прочим потребителям
	20

	         0
	0
	0

	Использование топливно-энергетических ресурсов в качестве сырья и на  нетопливные нужды
	21

	0
	0,31
	0,31

Данные для  однопродуктового  баланса  нефтепродуктов по формам федерального статистического наблюдения 4-ТЭР не предоставлены в связи с обеспечением конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 №282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации».
Приложение №3                                                                             к топливно-энергетическому балансу муниципального образования «город Слободской» за 2024 год
Однопродуктовый баланс прочего твердого топлива муниципального образования «город Слободской» за 2024 год

	Строки баланса

	Номера строк

	Прочее твердое топливо

	баланса

	плот тыс.м3

	Производство энергетических ресурсов
	1

	343,293

	Ввоз
	2

	83,605

	Вывоз
	3

	Изменение запасов
	4

	Потребление первичной энергии
	5

	343,293

	Статистическое расхождение

	6

	53,35

	Производство электрической энергии
	7

	0

	Производство тепловой энергии
	8

	289,943

	Теплоэлектростанции
	8.1

	0

	Котельные
	8.2

	289,943

	Электрокотельные и теплоутилизационные установки
	8.3

	Преобразование топлива
	9

	0

	Переработка нефти
	9.1

	0

	Переработка газа
	9.2

	0

	Обогащение угля
	9.3

	0

	Собственные нужды
	10

	Потери при передаче
	11

	0

	Конечное потребление энергетических ресурсов
	12

	Сельское хозяйство, рыболовство и рыбоводство
	13

	Промышленность
	14

	36,85

	Строительство
	15

	0

	Транспорт и связь
	16

	0

	Железнодорожный
	16.1

	0

	Автомобильный
	16.3

	0

	Прочий
	16.4

	0

	Сфера услуг
	17

	0

	Подъем и подача воды
	17.1

	0

	Очистка сточных вод
	17.2

	0

	Население
	18

	0,02

	Бюджетофинансируемым организациям
	19

	Прочим потребителям
	20

	16,48

	Использование топливно-энергетических ресурсов в качестве сырья и на нетопливные нужды
	21

	0

Приложение №4                                                                             к топливно-энергетическому балансу муниципального образования «город Слободской» за 2024 год

Однопродуктовый баланс электрической энергии муниципального образования «город Слободской» за 2024 год
	Строки баланса
	Номера строк
	Электроэнергия

	баланса

	тыс. кВт*ч

	Производство энергетических ресурсов
	1
	-

	Ввоз
	2
	-

	Вывоз
	3
	-

	Изменение запасов
	4

	Потребление первичной энергии
	5
	-

	Статистическое расхождение
	6
	-

	Производство электрической энергии
	7
	1850,72

	Производство тепловой энергии
	8

	Теплоэлектростанции
	8.1
	-

	Котельные
	8.2
	1850,72

	Электрокотельные и теплоутилизационные установки
	8.3
	-

	Преобразование топлива
	9
	-

	Переработка нефти
	9.1
	-

	Переработка газа
	9.2
	-

	Обогащение угля
	9.3
	-

	Собственные нужды
	10
	-

	Потери при передаче
	11
	-

	Конечное потребление энергетических ресурсов
	12
	75749,805

	Сельское хозяйство, рыболовство и и рыбоводство
	13
	-

	Промышленность
	14
	16695,461

	Строительство
	15
	764,649

	Транспорт и связь
	16
	651,367

	Железнодорожный
	16.1
	-

	Трубопроводный
	16.2
	-

	Автомобильный
	16.3
	-

	Прочий
	16.4
	-

	ОПП, ЖКХ,УК
	17
	2566,104

	Население
	18
	28176,680

	Бюджетофинансируемым организациям
	19
	4529,887

	Прочим потребителям
	20
	22365,657

	Использование топливно-энергетических ресурсов в качестве сырья и на нетопливные нужды
	21
	-

Приложение №5                                                                             к топливно-энергетическому балансу муниципального образования «город Слободской» за 2024 год

Однопродуктовый баланс тепловой энергии муниципального образования

«город Слободской» за 2024 год

	Строки баланса

	Номер строки
	Тепловая энергия

	баланса

	Гкал

	Производство энергетических ресурсов
	1

	                 152900,83

	Ввоз
	2

	0

	Вывоз
	3

	0

	Изменение запасов
	4

	0

	Потребление первичной энергии
	5

	0

	Статистическое наблюдение
	6

	0

	Производство электрической энергии
	7

	0

	Производство тепловой энергии
	8

	152900,83

	Теплоэлектростанции
	8.1

	0

	Котельные
	8.2

	152900,83

	Электрокотельные и теплоутилизационные установки
	8,3

	76,65

	Преобразование топлива
	9

	0

	Переработка нефти
	9,1

	0

	Переработка газа
	9,2

	0

	Обогащение угля
	9,3

	0

	Собственные нужды
	10

	7415,22

	Потери при передаче
	11

	23343,22

	Конечное потребление энергетических ресурсов
	12

	105588,11

	Сельское хозяйство, рыболовство и рыбоводство
	13

	0

	Промышленность
	14

	14250

	Строительство
	15

	Транспорт и связь
	16

	0

	Железнодорожный
	16.1

	0

	Трубопроводный
	16.2

	0

	Автомобильный
	16.3

	0

	Прочий
	16.4

	0

	Сфера услуг
	17

	0

	Население
	18

	103558,54

	Бюджетофинансируемым организациям
	19

	18931,2

	Прочим потребителям
	20

	8840,57

	Использование топливно-энергетических ресурсов в
	21

	0

	качестве сырья и на нетопливные нужды

Приложение № 6

к топливно-энергетическому балансу муниципального образования «город Слободской» за 2024 год

Сводный топливно-энергетический баланс муниципального образования «город Слободской» за 2024 год
	Строки баланса
	Номера строк баланса
	Уголь
	Сырая нефть
	Нефтепродукты
	Природный газ
	Прочее твердое топливо
	Гидро энергия
	Атомная энергия
	Электрическая энергия
	Тепловая энергия
	Всего

	т.у.т

	2024 год

	Производство энергетических ресурсов
	1
	7536,68
	-
	15196,25
	-
	91,31
	-
	-
	-
	22721,06
	45545,3

	Ввоз
	2
	7336,84
	-
	15196,25
	-
	22,23
	-
	-
	-
	-
	22555,32

	Вывоз
	3
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Изменение запасов
	4

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Потребление первичной энергии
	5
	7536,68
	-
	-
	-
	91,31

	-
	-

	7627,99

	Статистическое расхождение
	6
	199,83
	-
	-
	-
	14,19
	-
	-
	-
	-
	214,02

	Производство электрической энергии
	7
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	227,268
	-
	227,268

	Производство тепловой энергии
	8
	7536,68
	-
	15196,25
	-
	86,69
	-
	-
	-
	22721,06
	45540,68

	Теплоэлектростанции
	8.1
	-
	-

	-
	-
	-
	-
	-

	Котельные
	8.2
	7536,68
	-
	15196,25
	-
	86,69
	-
	-
	227,268
	22721,06
	45767,948

	Электрокотельные и теплоутилизационные установки
	8.3
	-
	-

	-
	-
	-
	-
	-
	11,25
	11,25

	Преобразование топлива
	9
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Переработка нефти
	9.1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Переработка газа
	9.2
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Обогащение угля
	9.3
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Собственные нужды
	10
	-
	-
	-
	-

	-
	-
	-
	1101,90
	1101,90

	Потери при передаче
	11
	-
	-

	-
	-
	-
	-
	-
	3468,80
	3468,80

	Конечное потребление энергетических ресурсов
	12

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	9302,07
	15690,39
	24992,46

	Сельское хозяйство, рыболовство и рыбоводство
	13
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Промышленность
	14
	-
	-
	-
	-
	9,8
	-
	-
	2050,20
	2117,55
	4177,55

	Строительство
	15
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	93,898
	-
	93,898

	Транспорт и связь
	16
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	79,98
	-
	79,98

	Железнодорожный
	16.1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Трубопроводный
	16.2
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Автомобильный
	16.3
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Прочий
	16.4
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	ОПП,ЖКХ,УК
	17
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	315,11
	-
	315,11

	Население
	18
	-
	2899,58
	9532,46
	-
	0,005
	-
	-
	3460,09
	15388,79
	31280,92

	Бюджетофинансируемым организациям
	19
	-
	1433,09
	15087,07
	-

	-
	-
	556,270
	2813,17
	19889,6

	Прочим потребителям
	20
	-
	6099,64
	893,24
	-
	4,38
	-
	-
	2746,50
	1313,70
	11057,46

	Использование топливно- энергетических ресурсов в качестве сырья и на не топливные нужды
	21
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Примечания. Пересчет топлива и энергии в тонны условного топлива производится путем умножения натуральных значений показателей, в которых исчисляются энергетические ресурсы (1 тонна, тыс. куб. м, тыс. кВт*ч, Гкал), на соответствующие коэффициенты пересчета в условное топливо, приведенные в приложении № 7
Приложение №7
к топливно-энергетическому балансу муниципального образования «город Слободской» за 2024 год
Коэффициенты перерасчета топлива и энергии в условное топливо

	№

	Единицы
	Коэффициенты пересчета в

	Виды ТЭР

	условное топливо по

	п/п

	измерения

	угольному эквиваленту

	1.
	Уголь каменный
	тонн
	0,768

	2.
	Уголь бурый
	тонн
	0,467

	3.
	Уголь кузнецкий
	           тонн
	0,867

	4.
	Торф топливный
	тонн
	0,340

	5.
	Дрова для отопления
	куб. м (плотн.)
	0,266

	6.
	Нефть, включая газовый конденсат
	тонн
	1,430

	7.
	Газ горючий природный (естественный)
	тыс. куб. м
	1,154

	8.
	Кокс металлургический
	тонн
	0,990

	9.
	Брикеты угольные
	тонн
	0,605

	10.
	Брикеты и п/брикеты торфяные
	тонн
	0,600

	11.
	Мазут топочный
	тонн
	1,370

	12.
	Мазут флотский
	тонн
	1,430

	13.
	Топливо печное бытовое
	тонн
	1,450

	14.
	Керосин для технических целей
	тонн
	1,470

	15.
	Керосин осветительный
	тонн
	1,470

	16.
	Газ горючий искусственный коксовый
	тыс. куб. м
	0,570

	17.
	Газ нефтеперерабатывающих предприятий сухой
	тыс. куб. м
	1,500

	18.
	Газ сжиженный
	тыс. куб. м
	1,570

	19.
	Топливо дизельное
	тонн
	1,450

	20.
	Топливо моторное
	тонн
	1,430

	21.
	Бензин автомобильный
	тонн
	1,490

	22.
	Бензин авиационный
	тонн
	1,490

	23.
	Топливо для реактивных двигателей
	тонн
	1,470

	24.
	Нефтебитум
	тонн
	1,350

	25.
	Газ горючий искусственный доменный
	тыс. куб. м
	0,430

	26.
	Электроэнергия
	тыс. кВт.ч
	0,1228

	27.
	Теплоэнергия
	Гкал
	0,1486

	28.
	Гидроэнергия
	тыс. кВт.ч
	0,3445

	29.
	Атомная энергия
	тыс. кВт.ч
	0,3445

Приказ Минэнерго России от 29.10.2021 N 1169 (ред. от 26.03.2024)

"Об утверждении Порядка составления топливно-энергетических балансов субъектов Российской Федерации, муниципальных образований"